
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 114 DEL 21/02/2020 

AREA AMMINISTRATIVA 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER IL MONTAGGIO, LO SMONTAGGIO E LA 
PULIZIA DEI SEGGI ELETTORALI AFFIDATO ALLA DITTA "CONSORZIO ETHICA 
ONLUS" PER REFERENDUM COSTITUZIONALE DEL 29 MARZO 2020 – CIG. 
ZBD2C24B24 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
PREMESSO che con  Decreto  del  Presidente della  Repubblica 28 gennaio  2020,  pubblicato  in  data  29 
gennaio  2020,  con  il  quale  è  stato  indetto,  per  il  giorno  di  domenica  29  marzo  2020,  il  Referendum 
costituzionale  ex  art.  138  della  Costituzione  per  l'approvazione  del  testo  della  legge  costituzionale 
concernente  “Modifiche  agli  artt.  56,57  e  59  della  Costituzione  in  materia  di  riduzione  del  numero  dei 
parlamentari”;
RILEVATA l’assenza di personale dipendente da adibire al servizio di montaggio, smontaggio e pulizia dei  
seggi elettorali;

RITENUTO di  dar  corso  alla  definizione  dell’affidamento  avvalendosi  delle  procedure  per  acquisti  in 
economia mediante affidamento diretto ad un qualificato operatore economico;

RICHIAMATI:
- l’art. 37, comma 1, del d.lgs. 50/2016 che stabilisce che le stazioni appaltanti,  fermi restando gli  
obblighi di utilizzo di strumento di acquisti  e di negoziazione anche telematici, previsti  dalle vigenti 
disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore ad € 40.000,00;

- l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016 che consente per affidamenti di importi inferiori a € 
40.000, l’affidamento diretto adeguatamente motivato.

ACQUISITO congruo preventivo, nostro protocollo n. 3740 del 10.02.2020 dalla ditta “CONSORZIO ETHICA 
ONLUS” con sede in Mantova, Via Giorgio Gaber n. 2/B P. IVA 02231380201 ammontante ad € 1.400 (iva 
esclusa), per il servizio di montaggio, smontaggio e pulizia dei seggi elettorali;

INTESO, pertanto, di affidare direttamente la gestione del servizio alla ditta “CONSORZIO ETHICA ONLUS” 
con sede in Mantova, Via Giorgio Gaber n. 2/B P. IVA 02231380201;

RAMMENTATO che l’onere sarà a carico dello Stato, in quanto unico interessato all’anzidetta consultazione;

RITENUTO necessario procedere all’impegno di spesa per far fronte alla spesa sopra descritta;

RILEVATO che il codice identificativo di gara attribuito dall’ Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici è il  
C.I.G ZBD2C24B24 e che la richiesta di tale codice, ai sensi della Delibera ANAC n. 163 del 22.12.2016,  
non  prevede  contribuzione  a  favore  dell’autorità  in  quanto  trattasi  di  importo  contrattuale  inferiore  a  € 

Pagina 1 di 4  - Det. N.  114 del  21/02/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

40.000,00;

RICHIAMATE:
·        la  delibera di  Giunta comunale  n.  128 del 20/06/2019, esecutiva ai  sensi  di  legge,  avente ad 

oggetto: “Documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2020/2022 (art. 151 e 170, comma 
1, del D.lgs n. 267/2000). Presentazione ”; 

·        la delibera di Consiglio comunale n. 22 del 28/06/2019, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “Approvazione documento unico di programmazione (D.U.P.) – anni 2020/2022"; 

VISTE:
·        la delibera di Giunta comunale n. 9 del 18/01/2020, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto:

·        “Approvazione  nota  di  aggiornamento  della  proposta  di  documento  unico  di  programmazione 
(D.U.P.) – per il periodo 2020/2022“; 

·        la delibera di Giunta comunale n. 10 del 18/01/2020 esecutiva, avente ad oggetto:" approvazione 
dello schema di bilancio di previsione finanziario 2020-2022 (art. 11 D.Lgs. 118/2011); 

·        la  delibera di  Consiglio Comunale n. 4 del  13/02/2020, immediatamente eseguibile,  avente ad 
oggetto:  “Approvazione  nota  di  aggiornamento  della  proposta  di  documento  unico  di 
programmazione (D.U.P.) – per il periodo 2020/2022“; 

·        la  delibera di  Consiglio Comunale n. 5 del 13/02/2020, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: " Approvazione bilancio di previsione finanziario 2020-2022"; 

·        la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  32  del  13/02/2020,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto: " Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) - Anni 2020-2022" 

DATO  ATTO che  relativamente  a  questo  procedimento  non  sussiste  conflitto  di  interessi  in  capo  al 
responsabile del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/90;

VISTO il Decreto Sindacale n. 14 Prot. generale 0034070 del 23/12/2019 con il quale vengono attribuite le 
funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

VISTO il  T.U. delle leggi sull’ordinamento degli  Enti  Locali  approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 
18/08/200 ed in particolare:

- l’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza; 

- l’art. 151, comma 4, (copertura finanziaria); 

- l’art. 153, comma 5, (regolarità contabile); 

- l’art. 183 che dette norme in materia d’impegno di spesa;

 

DETERMINA
1. Di approvare il preventivo della ditta “CONSORZIO ETHICA ONLUS” con sede in Mantova, Via Giorgio 
Gaber n. 2/B P. IVA 02231380201, pervenuto in data 10.02.2020 prot. n. 3740, al costo di € 1.400,00 + €. 
308,00 per IVA al 22%, per un costo complessivo di €. 1.708,00;

2. Di assumere l’impegno di spesa di €. 1.708,00  nei confronti ditta Consorzio Ethica Onlus con sede in 
Mantova via G. Gaber n. 2/b, P. IVA 02231380201 per il servizio di montaggio, smontaggio e pulizia dei seggi  
elettorali;

3. Di imputare la spesa di €. 1.708,00 (IVA compresa) alla  Missione 01 –  Programma 07  –  Titolo 1 – 
Pagina 2 di 4  - Det. N.  114 del  21/02/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Macroaggregato 03 - capitolo 0107303 oggetto: “Spese Elettorali”  del bilancio per l’esercizio finanziario 
2020, dando atto che la stessa avrà esigibilità entro il 31/12/2020;

4. Di trasmettere la presente al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario per il visto di regolarità  
contabile art.  151 – 4° comma del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli  EE.LL.  approvato con D.L.vo  
267/2000.

 

  
 

Pagina 3 di 4  - Det. N.  114 del  21/02/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 114 DEL 21/02/2020 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER IL MONTAGGIO, LO SMONTAGGIO E LA 
PULIZIA DEI SEGGI ELETTORALI AFFIDATO ALLA DITTA "CONSORZIO ETHICA 
ONLUS" PER REFERENDUM COSTITUZIONALE DEL 29 MARZO 2020 – CIG. 
ZBD2C24B24 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA AMMINISTRATIVA
ZANETTI LUCA / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 4 di 4  - Det. N.  114 del  21/02/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

